
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

Portaria: 3663/2019 Objetivo: Realizar fi scalização do evento com aglo-
meração de animais denominado “XVIIII EXFAU. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: URUARÁ/PA Ser-
vidor: 57223525/THAIRONI DE CAMPOS SANTIAGO (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 13/09/2019 A 17/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 473605
Portaria: 3658/2019 Objetivo: Realizar vacinação assistida e/ou agulha 
ofi cial em 46 propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BREVES/PA Destino: BAGRE/PA Servidor: 5942399/IÊDA RODRI-
GUES DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 8,5 DIÁRIAS / 09/09/2019 A 
17/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 473553
Portaria: 3672/2019 Objetivo: Dar apoio durante Fiscalização Volante. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/
PA Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA Servidor: 57191840/JONA-
THAS DE OLIVEIRA BARRADAS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DI-
ÁRIAS / 30/08/2019 A 31/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 473663
Portaria: 3666/2019 Objetivo: Dar apoio durante a fi scalização do 
evento “51º EXPOFAC”, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: INHANGAPI/PA Destino: CASTANHAL/PA 
Servidor: 54185861/JOHN CHARLES FERREIRA CORDEIRO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 06/09/2019 A 10/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 473630
Portaria: 3650/2019 Objetivo: Realizar laudo de Vistoria para a certi-
fi cação de produtos artesanal de origem vegetal em duas casas de pol-
pas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAMETÁ/PA 
Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 54189688/PAULO ROBERTO 
NUNES DE AVIZ (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 10/09/2019 
A 13/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 473522

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº3465/2019 - ADEPARÁ, 04 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
REVOGAR a contar de 01 de setembro de 2019, a PORTARIA Nº 2399 de 
02 de julho de 2019, publicada no DOE n° 33.915, de 09 de julho de 2019, 
que Lotou o(a) servidor(a) MARIA CONCEICAO SANTOS SEABRA, matrícula 
57188410/1 na GEPESE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 473562
PORTARIA Nº 3391/2019 – ADEPARÁ, 

DE 09 DE SETEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com o Gerente de 
Operação de Sistema de Pessoal, as atribuições regimentalmente conferi-
das pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 574/2019 de 15/07/2019;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMILIA ao (à) 
servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, MAURÍCIO JOSÉ GUIMARÃES PEREI-
RA, Matrícula Nº 5405394/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agrope-
cuário, por 31 dias no período de 08/07/2019 à 07/08/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Operação de Sistema de Pessoal, em exercício
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 473561
PORTARIA Nº 3607/2019 - ADEPARÁ, 10 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2019/423374, de 04 de setembro de 2019, que 
solicita a Revogação da PORTARIA Nº 2590/2019 de 15/07/2019 que trata 
da Licença para tratar de interesse particular do servidor.
REVOGAR, a contar de 05 de setembro de 2019, a PORTARIA Nº 2590/2019 
de 15 de julho de 2019, publicada no DOE n° 33923 de 17 de julho de 
2019, que concedeu Licença Sem Vencimento ao servidor PATRICK RANGEL 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula 55586146/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 473800

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 009/2019
Assinatura: 12/09/2019
Objeto: O presente Instrumento tem por fi nalidade a substituição do ele-
mento de despesa do 339039 para 339035. As demais cláusulas e condi-
ções do Contrato Original não serão alteradas ou modifi cadas pelo presente 
instrumento, permanecendo válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 019/2019.
Contratado: EMPRESA ROBERT ENCARNAÇÃO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 473618

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO
Fica retifi cado no 3º Termo Aditivo nº 03/2015 de 29/04/2019, publicada 
no DOE nº 33.864 de 02/05/2019.
Onde lê-se: R$ 364.909,24
Leia-se: R$ 365.879,88
Francisco Alves de Aguiar – Diretor Presidente

Protocolo: 473694
ERRATA DE CONTRATO

Fica retifi cado no Contrato nº 03/2019 de 29/08/2019, publicada no DOE 
nº 33.978 de 12/09/2019.
Onde lê-se: 29/08/2019 a 29/08/2019
Leia-se: 29/08/2019 a 29/08/2020
Francisco Alves de Aguiar – Diretor Presidente

Protocolo: 473698
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 1403/2019-DGAF/GAB/SEMAS DE 09/09/2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33977 DE 11/09/2019

Danielle Freitas Fayal - Matricula 57176603/ 1
Onde de ler:
Período de Gozo 29/10/2019 a 27/11/2019
Leia-se:
Período de Gozo 07/11/2019 a 06/12/2019

Protocolo: 473383

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1192/2019 - GAB/SEMAS 
DE 07 DE AGOSTO DE 2019.

Objetivo: Salvaguardar produtos fl orestais apreendidos pela equipe de fi s-
calização desta SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Servidores:
- 5764459/1-PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA-(Policial Militar)-11/08 a 
09/09/2019-(29 e ½) diárias
- 57362771-HELENA SILVA MORAES-(Policial Militar)-11/08 a 09/09/2019-
(29 e ½) diárias
- 5697905/1-ELVIS MAURO OLIVEIRA DE ALMEIDA-(Policial Militar)-11/08 
a 09/09/2019-(29 e ½) diárias
- 42188971-DANIELLE SAMPAIO DE FREITAS-(Policial Militar)-11/08 a 
09/09/2019-(29 e ½) diárias
- 5943128/1- ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA-(Motoris-
ta)-11/08/2019-(½) diária
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 461841


